
Законодательное Собрание 
Камчатского края 

683040, г. Петропавловск-Камчатский, 
пл. Ленина, 1. Тел. 8(415-2)42-56-06, факс 42-04-24 

E-mail: zskk@zaksobr.kamchatka.ru 

<94.0£ЗСИЬ № {?/ 5 
На№ 

Председателю 
Г осударственной Думы 
Федерального Собрания 
Российской Федерации 

С.Е. Нарышкину 

Уважаемый Сергей Евгеньевич! 

В соответствии с частью 1 статьи 104 Конституции Российской Фе­
дерации, статьями 103-105 Регламента Государственной Думы Федераль­
ного Собрания Российской Федерации Законодательное Собрание Камчат­
ского края вносит в порядке законодательной инициативы на рассмотрение 
Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации 
проект федерального закона "О внесении изменения в статью 14.16 Кодек­
са Российской Федерации об административных правонарушениях". 

Приложения: 

постановление Законодательного Собрания Камчатского края от 

21.06.2013 на 2 листах; 

проект федерального закона на 2 листах; 

пояснительная записка на 3 листах; 

перечень актов федерального законодательства, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с 

принятием федерального закона "О внесении изменений в статьи 4.5 и 28.7 

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" 

на 1 листе; 

233438"527Ю2 
Государственная Дума ФС РФ 
Дата 02.07.2013 Врем 11:41 

№307491-6; 1 .1  



финансово-экономическое обоснование; 

копии текста законопроекта и материалов к нему на магнитном носителе. 

Председатель Законодательного 
Собрания Камчатского края В.Ф. Раенко 



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

21.06.2013 № 483 
14-я сессия Законодательного Собрания 

г. Петропавловск-Камчатский 

О законодательной инициативе Законо­
дательного Собрания Камчатского края 
по внесению в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской 
Федерации проекта федерального закона 
"О внесении изменения в статью 14.16 
Кодекса Российской Федерации об ад­
министративных правонарушениях" 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации, 
статьями 103-105 Регламента Государственной Думы Федерального Соб­
рания Российской Федерации Законодательное Собрание Камчатского 
края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государствен­
ную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект феде­
рального закона "О внесении изменения в статью 14.16 Кодекса Россий­
ской Федерации об административных правонарушениях". 

2. Определить представителем Законодательного Собрания Камчат­
ского края при рассмотрении настоящей законодательной инициативы Го-
сударственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации 
председателя Комитета Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации по безопасности и противодействию коррупции 
И.А. Яровую. 

3. Направить указанный проект федерального закона в законодатель­
ные (представительные) органы государственной власти субъектов Рос­
сийской Федерации с просьбой поддержать законодательную инициативу 
Законодательного Собрания Камчатского края. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
председателя постоянного комитета Законодательного Собрания Камчат-



ского края по вопросам государственного строительства, местного само­
управления и гармонизации межнациональных отношений Б.Н. Чуева. 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ЗА] 
КАМЧАТС: 



Вносится Законодательным 
Собранием Камчатского края 

Проект 

У 3О? ?£/-£• 
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменения в статью 14.16 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях 

Статья 1 

Внести в абзац второй части 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Фе­

дерации об административных правонарушениях (Собрание законода­

тельства Российской Федерации, 2002 № 1, ст. 1; 2005, № 50, ст. 5247; 

2007, № 26, ст. 3089; 2011, № 30, ст. 4585; 2012, № 47, 6404) изменение, 

заменив слова "от трех тысяч до четырех тысяч рублей" словами "от пят­

надцати до двадцати пяти тысяч рублей". 

Статья 2 

Настоящий Федеральный закон вступает в силу через 10 дней после 

дня его официального опубликования. 

Президент 
Российской Федерации 



Пояснительная записка 

к проекту федерального закона 

"О внесении изменения в статью 14.16 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях1' 

Настоящий законопроект направлен на усиление административного 

наказания в виде административного штрафа за нарушение правил роз­

ничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, которые не 

охвачены составами административных правонарушений, предусмотрен­

ных частями 1, 2 и 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об ад­

министративных правонарушениях (иные правила). 

Доступность алкогольных напитков и пива - одна из причин ежегод­

ного роста злоупотребления алкоголем среди населения. По данным Ми­

нистерства здравоохранения и социального развития Российской Федера­

ции, количество алкоголя в переводе на чистый 99% этиловый спирт на 

душу населения, выпитое в 2011 году, приблизилось к 15 литрам на чело­

века в год! При этом допустимый уровень потребления алкоголя, признан­

ный Всемирной организацией здравоохранения критически опасным для 

здоровья человека, составляет 8 литров на человека в год. По данным Рос-

потребнадзора Российской Федерации, именно эта пагубная привычка ока­

зывается прямой или косвенной причиной смерти 15% женщин и трети 

всех мужчин. В среднем, юные жители России пробуют горячительные на­

питки в 13 лет. При этом около трети парней и пятая часть девушек этого 

возраста употребляют водку, пиво или "слабоалкогольные" напитки еже­

дневно. 

Частями 1, 2, 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об ад­

министративных правонарушениях установлена административная ответ­

ственность за продажу этилового спирта, за поставку и розничную прода­

жу алкогольной продукции без надлежаще оформленных документов, а 



также за продажу алкогольной продукции несовершеннолетнему. 

Под понятие "иные правила розничной продажи алкогольной про­

дукции", данное в диспозиции части 3 статьи 14.16 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях, попадает ограничение 

времени и мест продажи алкогольной продукции. В большинстве регионов 

Российской Федерации нормативными правовыми актами органов госу­

дарственной власти субъектов установлено ограничение времени продажи, 

а также мест ее продажи. 

Настоящим законопроектом планируется ужесточить администра­

тивное наказание, установленное для должностных лиц, за нарушение пра­

вил продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, ограничения 

мест продажи, которые устанавливаются органами государственной власти 

субъектов Российской Федерации. 



Финансово-экономическое обоснование 

к проекту федерального закона 

"О внесении изменения в статью 14.16 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях" 

Вступление в силу федерального закона "О внесении изменения в 

статью 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных право­

нарушениях" не потребует дополнительных расходов из федерального 

бюджета. 

Председатель Законодательного 

Собрания Камчатского края В.Ф. Раенко 



Перечень 

актов федерального законодательства, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в 

связи с принятием федерального закона "О внесении изменения в ста­

тью 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных пра­

вонарушениях" 

Принятие федерального закона "О внесении изменения в статью 14.16 Ко­

декса Российской Федерации об административных правонарушениях" не 

потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения, до­

полнения действующих или принятия новых актов федерального законо­

дательства. 

Председатель Законодательного 

Собрания Камчатского края В.Ф. Раенко 


